
 

Determ. n. 772 del 10/03/2023 pag. 1 
 

 

Determina n. 772 del 10/03/2023 

 

OGGETTO: ACQUISTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016, PER LA FORNITURA DI SONDINI PER PH-IMPEDENZIOMETRICA 
COMPATIBILI CON APPARECCHIATURA ZEPHIR SLEUTH - SANDMILL SCIENTIFIC 
PER L'U.O.C. GASTROENTEROLOGIA ED ENDOSCOPIA DIGESTIVA  DEL P.O. DI 
CROTONE.  COD. CIG: Z083A4C766 

 
In data 10/03/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

 
PREMESSO  

- Che con Delibera 2548 del 12/12/2019, venivano approvati i verbali di gara e 
si aggiudicava la procedura per l’affidamento del Materiale di Consumo necessario 
alle attività dell’U.O.C. Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva del P.O. 
di Crotone, agli operatori economici riportati sul verbale di gara N.4; 

- Che per il lotto 15B della procedura di gara - “Sondino per pH-
impedenziometrica compatibile con apparecchiatura ZEPHIR SLEUTH – 
SANDMILL SCIENTIFIC, con riferimento interno, singolo canale pH 
possibilmente in prossimità di 5cm e con almeno 8 anelli per impedenza 
da -3 a 13”, partecipavano le sole ditte: MEDIMAR SRL, P.IVA  
06064180968, con sede legale in Milano, prima aggiudicataria; e la ditta 
NEOS MEDICA SRL, P.IVA 10308380962, con sede legale in Milano, 
seconda aggiudicataria;  

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 772 del 10/03/2023 pag. 2 
 

- Che con successive comunicazioni, note prot. 20740 del 09/05/2022, 
22322 del 18/05/2022 e 34466 del 03/08/2022, il Direttore dell’U.O.C. 
Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva, avvisava questa Stazione 
Appaltante della non conformità del materiale aggiudicato alla ditta su 
riportata per il Lotto 15B e ne contestava l’aggiudicazione per le 
motivazioni tecniche indicate e che di seguito si riportano: “… che 
contrariamente a quanto dichiarato dalla ditta MEDIMAR SRL circa la 
compatibilità con l’apparecchiatura in nostro possesso, non risulta tale, in 
quanto la procedura preliminare indispensabile di taratura da esito 
negativo, non consentendo di fatto di poter effettuare la procedura con la 
certezza che i rilievi, qualora registrati, corrispondano poi a quelli reali”; 

- Che, con prot. 43966 del 10/10/2022, questa Stazione Appaltante 
comunicava alla MEDIMAR SRL, la necessità di dover recedere al contratto 
in corso ex art. 109 del D.Lgs. 50/2016, riportando le segnalazioni ricevute 
dal Direttore dell’U.O. interessata; 

- Che nelle stesse note protocollo il Direttore dell’U.O. interessata richiedeva 
l’acquisto di n. 20 sondini per l’analisi della Ph-Impedenziometrica, al fine 
di poter continuare le attività previste; 

VERIFICATO  
- Che la CONSIP S.p.A. non ha attualmente in essere, procedure ad 

evidenza pubblica, alle quali eventualmente aderire per l’acquisto della 
fornitura in oggetto; 

- Che è stata proposta richiesta di preventivo, attraverso Posta Elettronica 
Certificata, alla ditta NEOS MEDICA SRL, seconda aggiudicataria della 
procedura di gara su riportata; 

- Che la stessa, rispondeva con un’offerta economica di Euro 113,70 a 
sondino, per un costo complessivo di Euro 2.274,00 oltre IVA, applicando 
uno sconto del 33,12% sui prezzi di listino ufficiali; 

CONSIDERATO 
 Non vi è l'obbligo, per questa stazione appaltante, di ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura in 
oggetto, essendo il valore della stessa di importo inferiore a Euro 5.000,00, 
cosi come disposto dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come 
modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (legge di Bilancio 2019), visto il costo preventivato dall’operatore 
economico su riportato; 

RITENUTO OPPORTUNO 
- Di poter procedere ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/20216 e smi, 

all’affidamento diretto per la fornitura in oggetto, ad un unico operatore 
essendo la fornitura in narrativa, indispensabile alle attività del Reparto di 
Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva del P.O. di Crotone; 

DATO ATTO 
- Che gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016 sono: 
 Oggetto dell’affidamento: fornitura di Sondini per pH-

impedenziometrica compatibili con apparecchiatura ZEPHIR 
SLEUTH – SANDMILL SCIENTIFIC per l’U.O.C. 
Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva del P.O. di 
Crotone; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 772 del 10/03/2023 pag. 3 
 

 Importo: totale complessivo della fornitura Euro 2.274,00 
oltre IVA; 

 Operatore Economico: Ditta NEOS MEDICA SRL, P.IVA 
10308380962, con sede legale in Milano; 

 Il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Direttore 
dell’U.O.C. di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva del 
P.O. di Crotone; 

- Che sono state effettuate le verifiche in materia di regolarità contributiva 
con il DURC n. prot. INPS_34147368 risultato con esito regolare fino al 
08.05.2023 

- Che si procederà successivamente con le verifiche in materia di regolarità 
contributiva e con le altre verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 e 36 comma 
5 del D.Lgs. n. 50/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 
e in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti si procederà alla risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal 
caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

- Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) della L.  120/2020; 
- Viste le leggi in materia; 

 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa specificato e descritto, che qui si intende integralmente 
ripetuto e confermato: 

1. APPROVARE il preventivo di spesa, Rif. 32_2023_O1, dell’operatore 
economico NEOS MEDICA SRL, P.IVA 10308380962, con sede legale in 
Milano e affidare alla stessa, ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, la fornitura dei Sondini per pH-impedenziometrica compatibili 
con apparecchiatura ZEPHIR SLEUTH – SANDMILL SCIENTIFIC, per 
l’U.O.C. Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva del P.O. di Crotone, nel 
numero e nelle quantità riportate in premessa, per un importo complessivo 
di € 2.274,00 oltre IVA; 

2. DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 2.774,28 IVA compresa, 
graverà sul Conto Cod. n. 501.1.801 del Bilancio di competenza; 

3. AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, Economato, 
Gestione Logistica; 

4. NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.lgs. 50/2016, il Direttore dell’U.O.C. Gastroenterologia ed Endoscopia 
Digestiva del P.O. di Crotone. 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 772 del 10/03/2023 pag. 4 
 

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  BENNARDO FRANCESCO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 772 del 10/03/2023 
 

OGGETTO: ACQUISTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016, PER LA FORNITURA DI SONDINI PER PH-IMPEDENZIOMETRICA 
COMPATIBILI CON APPARECCHIATURA ZEPHIR SLEUTH - SANDMILL SCIENTIFIC 
PER L'U.O.C. GASTROENTEROLOGIA ED ENDOSCOPIA DIGESTIVA  DEL P.O. DI 
CROTONE.   
COD. CIG: Z083A4C766 
 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
10/03/2023 al 25/03/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 28/03/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


